
 

 

 

EINWOHNERGEMEINDE ROTHENFLUH 

 
 
 
 

Budget 2024 
 

Einwohnerkasse und Spezialfinanzierungen 
 
 
 
 

EGV-Vorlage vom 28. November 2023 



INHALTSVERZEICHNIS 

 

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 

Berechnungsgrundlagen 

Steuern- und Gebührenansätze 

Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 

Auflistung der Finanzkennzahlen 

  

Ergebnisübersicht Seite  1 

Erfolgsrechnung 

Zusammenzug Erfolgsrechnung nach Funktionen Seite  2 

Zusammenzug Erfolgsrechnung nach Arten Seite  3-12 

Funktional gegliederte Detail-Erfolgsrechnung Seite  13-40 

 

Investitionsrechnung 

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Funktionen Seite  41 

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Arten Seite 42-44 

Funktional gegliederte Detail-Investitionsrechnung Seite  45-50 

Auflistung der Investitionen ins Verwaltungsvermögen Seite 51-52 

 

Anhänge 

Kontodetails Erfolgsrechnung (nur Gemeindeexemplar) Anhang I 

Kontodetails Investitionsrechnung (nur Gemeindeexemplar) Anhang II 

Bericht und Anträge der Rechnungsprüfungskommission 

Beschlussfassung Einwohnergemeindeversammlung 

 



Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haus halte 

 
Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Gemeinderechnung. 

 

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert sich am „Harmonisierten 

Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)“ der Schweizerischen Finanzdirektorenkonferenz (§ 165 Abs. 

2 des Gemeindegesetzes). 

 

Erfolgsrechnung 

Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung aus der Privatwirtschaft. Sie 

enthält den laufenden Aufwand und Ertrag eines Kalenderjahres. Die Differenz zwischen 

Aufwand und Ertrag entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = Verlust; Ertragsüberschuss = 

Gewinn). Bei der Budgetierung bildet die Entwicklung des Saldos eines der wesentlichen 

Elemente für die Festlegung des Steuerfusses. 

 

Investitionsrechnung 

Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunternehmens ist die zusätzlich 

geführte Investitionsrechnung. Die Investitionsrechnung umfasst die Ausgaben und Einnahmen 

für Sachwerte, die der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen und mehrjährig genutzt werden 

können (Verwaltungsvermögen).  

Ausgaben erfolgen für den Erwerb, die Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungs-

vermögen. Einnahmen resultieren aus der Veräusserung von Verwaltungsvermögen, Überträgen 

vom Verwaltungs- ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen Dritter (Bsp. Anwänderbeiträge). Die 

Nettoinvestitionen sind als Verwaltungsvermögen zu aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der 

Abschreibungspflicht. 

 

Abschreibungen 

Mittels Abschreibung wird der Entwertung getätigter Investitionen Rechnung getragen, und es 

wird eine angemessene Selbstfinanzierung (Cash-Flow) der Gemeinde sichergestellt. 

Jede Anlage des Verwaltungsvermögens wird einer bestimmten Anlagekategorie zugeteilt und 

über die festgelegte (kategorisierte) Nutzungsdauer hinweg linear abgeschrieben 

(planmässige Abschreibungen). Stellt man fest, dass eine Anlage weniger lang als ihre 

kategorisierte Nutzungsdauer genutzt werden kann, muss die Nutzungsdauer verkürzt werden 

und es sind zusätzlich zu den planmässigen, ausserplanmässigen Abschreibungen zu tätigen. 

Diese ausserplanmässigen Abschreibungen stellen sicher, dass die Anlage bei Erreichen der 

(verkürzten) Nutzungsdauer auf null abgeschrieben ist.  

 

Für Investitionen, welche vor Inkrafttreten von HRM2, d.h. vor dem 1.1.2014 getätigt wurden, 

gelten gemäss der Übergangsregelung so genannte fixdegressive Abschreibungssätze. 

 

 

 

Allgemeiner Haushalt 

Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern (und nicht-zweckgebundene Gebühren) zu 

deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens: Die Summe dieses Aufwands und 

Ertragsposten in der Erfolgsrechnung machen das Jahresergebnis aus, welches bei einem 

positiven Saldo das Eigenkapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen Saldo 

vermindert. 

 

Spezialfinanzierungen 

Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspektrum der 

Gemeinde, welche verursachergerecht durch separate Gebühren finanziert werden 

müssen (nicht durch Steuern).  

Von Gesetzes wegen sind als Spezialfinanzierung die Wasserversorgung (Funktion 7101), 

die Abwasserbeseitigung (7201) sowie die Abfallbeseitigung (7301) zu führen. Weitere 

Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde selber auf der Grundlage eines Reglements 

bestimmen (z.B. Antennenanlage).  

Verwaltungsinterne Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen, wenn sie für 

oder durch Spezialfinanzierungen erfolgen. 

Um die Querfinanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu verhindern, 

werden die entsprechenden Funktionen im Rahmen des Rechnungsabschlusses 

„neutralisiert“, und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto der jeweiligen Spezialfinanzierung 

verrechnet. Aufwand und Ertrag der Spezialfinanzierung sind damit gleich hoch, die 

Funktionen der Spezialfinanzierungen sind saldoneutral. Das Gesamtergebnis der 

Rechnung ist deshalb gleich dem Ergebnis des allgemeinen Haushalts. 



Berechnungsgrundlagen Budget 2024  

 

Einwohnerzahl  830 aktuell 820 (01.10.2023); Vorjahr 800 

Index Lohnteuerung  2.5% 

 

Gemäss Beschluss des Landrats BL und den Bestimmungen des 
kommunalen Besoldungsreglements § 38; Vorjahr = 2.0 % 

Allg. Teuerungsindex  115.6% 

 113.1% 

 
 100.0% 

2024 

2023 

 
2000 

Passivzinssatz  3.00% 

 2.50% 

 0.69% 

für Neuabschlüsse Darlehen < 3 Jahre 

für Neuabschlüsse Darlehen 3-5 Jahre  

für Pooling BL (10 Jahre) 

Interner Zinssatz  0.80% für interne Verrechnungen (Empfehlung gem.  Budgetbrief BL) 

Wasserverbrauch  36’000 Vorjahr 37’500 m3  

Abwassermenge  34’000 Vorjahr 35'000 m3 

Abschreibungssätze 
Verwaltungsvermögen (VV) 

Basis: Buchwert Vorjahr 

5.00% 
4.50% 

 

altes VV fix degressiv 2014 bis 2031;  
Spezialfinanzierungen 2014 bis 2035 

neues VV nach Nutzungsdauer 

 



Steuer- und Gebührenansätze pro 2024 

 
 

 Steuer- Gebührenart Ansatz 

a Einkommens- und Vermögenssteuer 
Natürliche Personen 

 62.00 % der Staatssteuer  

b Ertragssteuer Juristische Personen  55.00 % der Staatssteuer  

c Kapitalsteuer Juristische Personen  55.00 % der Staatssteuer  

d Wasserzins  CHF 2.30 pro Kubikmeter Wasserbezug 

e Grundgebühr Wasser  
pro Nutzungseinheit (inkl. Zählergebühr) 

CHF 300.00 bisher CHF 230 

g Kanalisationsgebühr  CHF 3.00 pro Kubikmeter Wasserbezug 

h Abfallgebühr  

   

CHF 2.50 

CHF  10.00 

CHF 2.55 

CHF -.38 

CHF -.40 
 

CHF 150.00 

Hauskehricht (35 Lt-Sack; bisher CHF 2.00) 

Sperrgut pro Gebührenmarke (bisher CHF 9.00) 

Kunststoffsammlung (60-lt-Sack) 

pro Kilo Gewichtscontainer Gewerbe 

Haus-zu-Haus Grüngutsammlung pro Kilo; 
Aufhebung per 1.1.2024  

stationäre Grüngutsammlung (bisher CHF 100) 

i Kadavergebühr CHF 3.00 pro kg, ohne Freimenge (keine Gebühr für Fall- und 
Jagdwild) 

j Hundegebühren CHF 75.00 für einen Hund pro Haushalt und Jahr 

  CHF 50.00 Hundegebühr für den ersten Hund pro Haushalt und Jahr 
auf nicht landw. Nebenhöfen 

  CHF 150.00 Hundegebühr für jeden zusätzlichen Hund pro Haushalt und 
Jahr 

 Skonto Gemeindesteuer  Entfällt; neu Steuerbezug durch Steuerverwaltung BL 

 Verzugszins  Entfällt; neu Steuerbezug durch Steuerverwaltung BL 

 

 

 



 

Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2024 

Im Budget der Erfolgsrechnung Einwohnerkasse stehen Aufwände von 4'055’090 Erträgen von 3'825’390 gegenüber. Das betriebliche Ergebnis 
beinhaltet einen Aufwandüberschuss von 301’480, das Finanzierungsergebnis weist einen Ertragsüberschuss von 50’030 aus. Unter Berücksichtigung des 
ausserordentlichen Ergebnisses (Ertragsüberschuss CHF 21’750) resultiert ein prognostizierter Netto-Aufwandüberschuss von CHF 229’700. Das Ergebnis 
fällt damit im Vergleich zum Vorjahr um rund 15’000 negativer aus. 

Der Gesamtaufwand liegt mit 4.055 Mio. rund 4’000 über dem Vorjahreswert. 

Personalaufwand 1'521’160 +/-0% 

Sach- und Betriebsaufwand 864’460 +2% 

Abschreibungen 178’455 -15% 

Transferaufwand 1'258’710 -3% 

 

Der Gesamtertrag liegt mit 3.825 Mio. rund 11’000 unter dem Vorjahreswert. 

Steuererträge 1'399’970 +5% 

Entgelte (Beiträge Dritter) 455’770 -1% 

Finanzertrag 130’240 +20% 

Transferertrag 1'658’440 -2% 

A.o. Ertrag (Entnahme Vorfinanzierungen) 21’750 +19% 

 

Bemerkungen zu den einzelnen Funktionen der Erfolgsrechnung 2024 

Generell Gemäss Mitteilung des Kantons liegt die Teuerung aktuell (August 2023) bei 2.4%. Er rechnet zurzeit mit einer Teuerung für 
das kommende Jahr von 2.4 bis 2.5%. Der Landrat wird diesbezüglich im Dezember über die Höhe des 
Teuerungsausgleichs des Personals entscheiden. Davon abhängig sind auch die Besoldungen der Lehrpersonen und des 
Gemeindepersonals. Im Budget 2024 sind deshalb aktuell 2.5% Teuerungsausgleich eingestellt. 

Aufgrund der aktuellen Situation an den Energiemärkten geht der Gemeinderat nochmals von einer Erhöhung der 
Energiekosten von 20% aus. Dies führt zu einer Erhöhung der Ver- und Entsorgungskosten. 

Mit der erfolgten Übergabe der Wärmeverbünde an die EBL, werden in sämtlichen Gemeindegebäuden, welche am 
Wärmeverbund angeschlossen sind, deutlich höhere Energiekosten anfallen. Die Budgetangaben basieren auf den 
abgeschlossenen Bezügerverträgen mit Grundpreis (232.-/kW) - und Arbeitspreis (9.6 Rp/kWh) und fallen erstmals 
ganzjährig ins Gewicht. 

Weitere Angaben sind den detaillierten Anhängen zu entnehmen. 



 

0 Allgemeine Verwaltung Die Gangentschädigungen des Gemeinderats sind aufgrund der Mehraufwände im Vorjahr um CHF 9'000 erhöht.  

Durch das reduzierte Stellenkontingent der Gemeindeverwaltung (150%; bisher 160%) fallen die Lohn- und Sozialver-
sicherungskosten im Rahmen des Rechnungsergebnisses 2022 aus und liegen deutlich unter dem Vorjahreswert. 

Der turnusgemässe Ersatz der Hardware ergibt künftig Minderkosten in der Grössenordnung von 40%. Andererseits fallen 
hohe Kosten für die Ablösung der elektronischen Geschäftskontrolle, des neuen digitalen Kreditorenprozesses und der 
künftigen Datensicherung im Rechenzentrum der IT-Anbieterin von rund CHF 40'000 an. Rund CHF 30'000 davon sind 
einmalige Kosten. Der Steuerbezug durch die Kantonale Steuerverwaltung wirkt sich erst im Folgebudget 2025 aus. 

Für den Gemeindesaal und die Mehrzweckhalle sind je rund CHF 10'000 tiefere Sachaufwände eingestellt. 

1 Öffentliche Ordnung 
und Sicherheit 

Die Dienstleistungen der KESB sind mit CHF 40'000 eingestellt. Dazu kommen weitere CHF 49'300 für ungedeckte Fallkosten, 
welche durch die Gemeinde zu tragen sind. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies eine Kostensteigerung von 73%. 

Die Ausgaben für die Feuerwehr und die fälligen Ersatzabgaben bleiben im Vergleich zum Vorjahr erneut unverändert. 
(Nettoaufwand CHF 10'000). 

In der Schiessanlage Dübach sind 2024 Ersatzmassnahmen bei den Kugelfängen mit Kosten von CHF 22'400 fällig. Zudem 
sind für die Vorabklärung zur Sanierung der ehemaligen Kugelfänge Honorarkosten von CHF 10'000 eingestellt. Die 
Gemeinde Anwil beteiligt sich jeweils mit 1/3 an den Aufwänden. 

Die Aufwände für den Zivilschutz und Regionalen Führungsstab bleiben praktisch unverändert (Nettoaufwand 18'000). 

2 Bildung Die Bildungskosten liegen mit 1.1578 Mio rund 78'000 über dem Vorjahreswert. Für den Kindergarten sind CHF 166’420, für 
die Primarabteilung CHF 745’980 und die Schulleitung (inkl. Sekretariat) CHF 73’710 eingestellt.  

Dazu kommen Kosten für den Unterhalt der beiden Schulhäuser (89'820) sowie der Gemeindebeitrag an die Regionale 
Musikschule mit CHF 80'460. 

3 Kultur / Sport / Freizeit / 
Kirche 

Der Nettoaufwand beträgt knapp CHF 67'000. Dieser verteilt sich auf Kultur (25’500), Sport (21'640) und Freizeitanlagen 
(23'350).  

4 Gesundheit Die Bewohnerzahlen in den Regionalen Altersheimen sind im Vergleich zum Vorjahr praktisch unverändert. Die Gemeinde 
beteiligt sich an den Pflegekosten mit voraussichtlich CHF 240'000. Bei den ambulanten Krankenpflegeleistungen der Spitex 
sind leicht tiefere Prokopf-Beiträge prognostiziert (102'290). Aufgrund der steigenden Einwohnerzahl liegt der Beitrag aber 
rund 2'000 höher als im Vorjahr.  Für den Betrieb der APG-Versorgungsregion Farnsberg plus sind  Kosten von CHF 2'000 
eingestellt. 

5 Soziale Sicherheit Dem langjährigen Trend folgend liegen auch im 2024 die Beiträge an den Kanton für die Ergänzungsleistungen (CHF 81'760 
oder minus 4%) tiefer als im Vorjahr. Andererseits ist erneut mit höheren Kosten für die Zusatzbeiträge zur Deckung der 
Finanzierungslücken von Bewohner/innen in den Altersheimen zu rechnen. Dafür sind CHF 90'000 eingestellt (Vorjahr 
84'000). 

Der Nettoaufwand im Bereich Sozialhilfe und Asylwesen fällt mit einem Nettoaufwand von rund CHF 91’000 21% tiefer als 
im Vorjahr aus.  Details dazu können dem Bericht der Sozialhilfebehörde entnommen werden. 



6 Verkehr Der Personalaufwand beim Unterhaltspersonal erhöht sich bei unverändertem Stellenplan (160%) um rund CHF 4'000 und 
entspricht damit dem budgetierten Teuerungsausgleich von 2.5%. Die Personalausleihen beim Forst wurden auf CHF 2'000 
reduziert. Der Aufwand für den betrieblichen Strassenunterhalt bleibt unverändert bei rund 19'000; gleichzeitig werden 
57’200 oder 22'000 höhere Ausgaben für den Strassenunterhalt im Landschafts- und Siedlungsgebiet eingestellt. 

Der Abschreibungsbedarf liegt bei gut CHF 87’000. 

7 Umweltschutz und 
Raumordnung 

 (ohne 
Spezialfinanzierungen) 

Die Aufwände für Gewässerverbauungen, Naturschutzanliegen, Hundehaltung und Feuerungskontrollen ergeben Netto-
aufwände von rund CHF 4'000. In diesen Bereich fallen ab neuem Jahr erstmals auch die gesetzlich vorgeschriebenen 
Kontrollen von privaten Holzfeuerungen an. 

Für Anpassarbeiten und die Aufhebung eines Urnengrabfelds sind CHF 8'000 im Friedhofunterhalt eingestellt. Der 
Pflegeunterhalt durch das Unterhaltspersonal der Gemeinde wird intern mit CHF 11'800 verrechnet.  

Das vom OBAV erstellte Konzept zur regionalen Kadaversammlung in Gelterkinden soll im kommenden Jahr eingeführt 
werden und sieht einen Kostenteiler auf Mengenbasis vor. Dafür sind im Budget CHF 2'100 eingestellt. Der Gemeinderat 
beantragt dazu, die Kadavergebühr von CHF 1.50 auf CHF 3.00 pro Kilogramm anzuheben.  

8 Volkswirtschaft Der Abschreibungsbedarf aufgrund der Meliorationsbeiträge liegt bei 20’800. Unverändert bleibt der Beitrag an den 
Zweckverband für die Abgeltung der gemeinwirtschaftlichen Leistungen von CHF 38'000. 

Im kommenden Jahr werden die Jagd- und Fischpachtverträge über weitere 8 Jahre neu abgeschlossen. Aufgrund der 
Bewertung der Reviere durch den Kanton ist von leicht tieferen Pachterträgen (9'500; bisher 10'100) auszugehen 

Die erfolgte Übernahme der beiden Wärmeverbünde durch die EBL führt dazu, dass in diesen Bereichen (Funktion 8730 
und 8731) inskünftig eine Budgetierung erübrigt. Die Anlagen werden im Rechnungsjahr 2023 vollständig aufgelöst 

9 Finanzen und Steuern Beim Steuerertrag der natürlichen- und Juristischen Personen wird aufgrund der aktuellen Zahlen von einem Anstieg um 
knapp CHF 75’00 auf 1.402 Mio oder 6% ausgegangen.  Die Bundesentschädigung zur Abfederung erwarteter 
Ertragsausfälle ist mit CHF 35'720 eingestellt. 

Wie stark sich die Steuervorlage 17 auf die Ertragssteuern deutlich der Juristischen Personen konkret auswirkt ist aktuell noch 
nicht absehbar. Es ist aber hier von einem künftig tieferen Ertrag auszugehen. 

Aufgrund der insgesamt verbesserten Steuererträge ist davon auszugehen, dass der horizontale Finanzausgleich tiefer als 
in den beiden Vorjahren ausfällt. Er ist daher mit CHF 893’910 rund 2% tiefer prognostiziert. Unter Berücksichtigung der zu 
leistenden Beiträge und Abgeltungen wird von einem Nettoertrag beim Finanzausgleich von CHF 1.280 Mio. (2023 1,294 
Mio.) ausgegangen. 

Notwendige Darlehensaufnahmen zwecks Sicherung der Liquidität) und der anstehenden Investitionen (Basis Budget: 1.6 
Mio zu 3.0%) fallen aufgrund der laufenden Zinsentwicklung deutlich höher als in der Vergangenheit aus. Dafür sind CHF 
48'000 im Budget eingestellt. Durch die Zinsentwicklung werden erstmals seit längerer Zeit auch die Guthaben der 
Spezialfinanzierungen Abwasser und Abfall intern verrechnet (7’060). Der Wasserkasse werden aus demselben Grund ein 
interner Zins von 3'110 verrechnet. 

Die Mietzinserträge der Gemeindeliegenschaften fallen rund 7'000 höher aus als im Vorjahr prognostiziert. Grund dafür ist 
die Verlängerung des Mietvertrags mit den ukrainischen Flüchtlingen bis Mitte 2024. Zudem werden für die Gewährung 
des Baurechts durch die EBL zum Betrieb des Wärmeverbunds künftig jährlich Einnahmen von CHF 19'100 fliessen. 



Die Spezialfinanzierung «Wasserversorgung» weist bei Aufwänden von 185'625 und Erträgen von 189'100 einen kleinen Ertragsüberschuss von 3'475 auf. 
Der Gemeinderat beantragt hier eine Erhöhung der Grundgebühr von CHF 230 auf CHF 300 pro Nutzungseinheit bei reduzierten Verbrauchsmengen 
(Netto-Mehrertrag 11'000). 

Der Ertragsüberschuss in der Spezialfinanzierung «Abwasserbeseitigung» von 13'450 ist auf reduzierte Abwassergebühren an den Kanton und geringeren 
Sachaufwand zurückzuführen. Die Abwassergebühren für die Bezüger/innen bleiben unverändert. 

Die Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung weist Ende des laufenden Jahres 2023 voraussichtlich ein Eigenkapital von noch rund CHF 30’000 aus.  
Gründe dafür sind einerseits die im Vergleich zum Vorjahr erhöhten Abfallmengen (95 statt 92 Tonnen) zu erhöhten Ansätzen (CHF 374 statt CHF 355/to) 
gemäss Budget des Oberbaselbieter Abfallverbunds OBAV). Andererseits weisen die beiden Grüngutsammlungen seit mehreren Jahren ungenügende 
Deckungsgrade (50%) aufgrund der geltenden Tarifierung aus. Der Gemeinderat plant deshalb, die Haus-zu-Haus-Abfuhr per Ende 2023 einzustellen 
und inskünftig nur noch die Sammelstelle beim Werkhof Bürgergemeinde zu betreiben. Um die dort anfallenden Kosten zu decken, ist eine Erhöhung 
der Jahresgebühr notwendig. Der Gemeinderat schlägt dazu vor, die bisherige Jahresgebühr, ungeachtet der angelieferten Grüngutmenge, von CHF 
100 auf CHF 150 zu erhöhen. Ausserdem ist geplant, im kommenden Jahr die Grüngutentsorgung öffentlich auszuschreiben. Der Beitritt zum 
Grüngutkonzept des OBAV mit Kleincontainern hat der Gemeinderat verworfen.  

Durch diese Massnahmen reduziert sich der Aufwandüberschuss der Spezialfinanzierung auf CHF 10’200.  

Weiter sollen auch die Hauskehrichtgebühr (35-lt-Sack) von CHF 2.00 (35-lt-Sack) auf CHF 2.50 und die Sperrgutgebühr von CHF 9.00 auf CHF 10.00 
angehoben werden. 

Die geplanten Nettoinvestitionen fallen mit 1.714Mio.  knapp 25'000 höher als im Vorjahr aus. Die wesentlichen Investitionen betreffen: 

-- Gebäudesanierung Hirschengsasse 84 Funktion 0220 1’058‘000 

-- Ersatz Tartanplatz mit Umgebung  Funktion 3414 360‘000 

-- Ersatz Kommunalfahrzeug  Funktion 6150 130‘000 

-- Sanierung Reservoir Horn Funktion 7101 60'000 Spezialfinanzierung Wasserversorgung 

-- Überarbeitung GEP Funktion 7201 50'000 Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 

-- Revision Siedlungsplanung Funktion 7900 83’000 

--  Beteiligungen an der Gesamtmelioration  Funktion 8120 78‘000 

-- Sanierungsplanungen Liegenschaften Funktion 9630 65’000 

Aufgrund der Bautätigkeit sind Anschlussbeiträge über 165’000 zu Gunsten der Wasser- und Abwasserkasse zu erwarten. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Finanzkennzahlen Budget 2024 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



Ergebnisübersicht Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 4'055'090 3'825'390 4'051'070 3'836'310 3'932'304.78 3'935'556.36

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 301'480 311'030

47'538.79Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss

50'030 69'320 79'037.79Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 251'450 241'710

126'576.58& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss

21'750 26'950

123'325.00

Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 229'700 214'760

3'251.58& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'878'900 165'000 1'876'200 186'000 698'131.07 208'767.75

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'713'900 1'690'200 489'363.32

Abnahme der Nettoinvestitionen

EGV-Vorlage Seite  1



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 637'420 84'650 683'690 111'700 595'035.43 118'703.66

Nettoaufwand 552'770 571'990 476'331.77

1 Oeffentliche Sicherheit 228'730 64'140 164'250 59'330 196'572.52 76'348.80

Nettoaufwand 164'590 104'920 120'223.72

2 Bildung 1'158'710 1'080'130 400 1'060'828.21 16'498.95

Nettoaufwand 1'158'710 1'079'730 1'044'329.26

3 Kultur und Freizeit 66'960 108'010 63'687.25 303.50

Nettoaufwand 66'960 108'010 63'383.75

4 Gesundheit 379'140 24'950 365'220 24'750 353'458.13 22'901.05

Nettoaufwand 354'190 340'470 330'557.08

5 Soziale Wohlfahrt 558'300 288'350 568'190 276'600 486'093.05 290'792.90

Nettoaufwand 269'950 291'590 195'300.15

6 Verkehr 385'470 98'750 386'200 103'050 293'876.63 101'877.40

Nettoaufwand 286'720 283'150 191'999.23

7 Umwelt und Raumplanung 437'410 381'380 413'820 373'710 470'580.82 429'292.57

Nettoaufwand 56'030 40'110 41'288.25

8 Volkswirtschaft 70'800 12'350 179'640 90'800 218'876.09 133'417.80

Nettoaufwand 58'450 88'840 85'458.29

9 Finanzen und Steuern 132'150 3'100'520 101'920 3'010'730 196'548.23 2'745'419.73

Nettoertrag 2'968'370 2'908'810 2'548'871.50

Total 4'055'090 3'825'390 4'051'070 3'836'310 3'932'304.78 3'935'556.36

Ertragsüberschuss 3'251.58

Aufwandüberschuss 229'700 214'760

T o t a l 4'055'090 3'825'390 4'051'070 3'836'310 3'935'556.36 3'935'556.36

EGV-Vorlage Seite  2



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 4'055'090 4'055'090 4'051'070 4'051'070 3'935'556.36 3'935'556.36

3 Aufwand 4'055'090 4'051'070 3'932'304.78

30 Personalaufwand 1'521'160 1'520'930 1'426'252.61
31 Sach- und übr Betriebsaufwand 864'460 846'710 698'445.34
33 Abschreibungen VV 178'455 209'970 197'266.40
34 Finanzaufwand 80'210 39'410 35'294.50
35 Einlagen in Fonds und 16'925 1'100 125'010.73

Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 1'258'710 1'295'850 1'156'095.20
38 Ausserordentlicher Aufwand 150'000.00
39 Interne Verrechnungen 135'170 137'100 143'940.00

4 Ertrag 3'825'390 3'836'310 3'935'556.36

40 Fiskalertrag 1'399'970 1'335'580 1'407'559.80
41 Regalien und Konzessionen 13'850 14'000 14'125.00
42 Entgelte 455'770 483'520 538'281.76
43 Verschiedene Erträge 87'414.08
44 Finanzertrag 130'240 108'730 114'332.29
45 Entnahmen aus Fonds und 10'200 36'040 23'173.69

Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag 1'658'440 1'694'390 1'580'054.74
48 Ausserordentlicher Ertrag 21'750 26'950 26'675.00
49 Interne Verrechnungen 135'170 137'100 143'940.00

9 Abschluss Erfolgsrechnung 229'700 214'760 3'251.58

90 Abschluss Erfolgsrechnung 229'700 214'760 3'251.58

EGV-Vorlage Seite  3



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 4'055'090 4'051'070 3'932'304.78

30 Personalaufwand 1'521'160 1'520'930 1'426'252.61

300 Behörden und Kommissionen 126'410 117'200 125'955.90
3000 Behörden und Kommissionen 126'410 117'200 125'955.90

301 Löhne des Verwaltungs- und 392'330 470'410 384'645.90
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 392'330 470'410 384'645.90
Betriebspersonals

302 760'950 690'290 699'798.75
3020 760'950 690'290 699'798.75

303 Temporäre Arbeitskräfte 4'500 6'000 1'997.25
3030 Temporäre Arbeitskräfte 4'500 6'000 1'997.25

304 Zulagen 13'300 6'200 14'889.05
3040 Erziehungszulagen 12'300 4'800 14'135.40
3049 Übrige Zulagen 1'000 1'400 753.65

305 Arbeitgeberbeiträge 205'170 213'130 190'330.66
3050 AHV, IV, EO, ALV, VK 78'900 79'620 77'690.91
3052 Pensionskassen 99'350 101'970 92'599.50
3053 Unfallversicherungen 3'500 6'050 3'426.10
3054 Familienausgleichskasse 15'470 15'700 14'795.05
3055 Krankentaggeldversicherungen 7'950 9'790 1'819.10

309 Übriger Personalaufwand 18'500 17'700 8'635.10
3090 Aus- und Weiterbildung 7'800 7'900 2'694.65
3091 Personalrekrutierung 300 800 1'788.40
3099 Sonstiger Personalaufwand 10'400 9'000 4'152.05

EGV-Vorlage Seite  4



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

31 Sach- und übr Betriebsaufwand 864'460 846'710 698'445.34

310 Material- und Warenaufwand 79'650 89'450 49'263.50
3100 Büromaterial 2'750 2'900 2'999.05
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 59'000 69'950 28'970.54
3102 Drucksachen, Publikationen 12'660 12'150 13'840.96
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 700 400 415.00
3104 Lehrmittel 4'540 4'050 3'037.95

311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 43'370 26'230 31'063.86
3110 Büromöbel und -geräte 9'340 1'470 791.15
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 25'050 14'700 17'569.15
3113 Hardware 6'560 4'560 9'697.11
3118 Immaterielle Anlagen 1'160 3'760 1'828.95
3119 Übrige Anschaffungen 1'260 1'740 1'177.50

312 Ver- und Entsorgung 83'310 111'610 121'992.95
3120 Ver- und Entsorgung 83'310 111'610 121'992.95

313 Dienstleistungen und Honorare 362'820 321'980 269'128.76
3130 Dienstleistungen Dritter 223'540 240'090 207'672.98
3131 Planungen und Projektierungen 34'350 25'350 2'474.00

Dritter
3132 Honorare externe Berater, 82'900 35'700 37'916.38

Gutachter, Fachexperten
3134 Sachversicherungsprämien 22'030 20'840 21'065.40

314 Baulicher und betrieblicher 137'400 173'700 118'829.69
Unterhalt

3141 Unterhalt Strassen / Wege 57'500 35'000 19'793.80
3142 Unterhalt Wasserbau 3'000 3'000
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 66'400 86'700 74'287.15
3144 Unterhalt Hochbauten 10'500 49'000 24'748.74

315 Unterhalt Mobilien / Anlagen 126'260 91'570 87'741.88

EGV-Vorlage Seite  5



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 40'080 44'200 40'388.77
Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt Hardware 8'750 13'800 13'791.00
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 77'430 33'570 33'562.11

316 Mieten, Leasing, Pachten, 4'540 5'560 4'442.00
Benützungskosten

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 960 1'980 954.95
3161 Mieten, Benützungskosten 180 180 183.65

Mobilien
3162 Raten für operatives Leasing 3'400 3'400 3'303.40

317 Spesenentschädigungen 15'710 15'410 9'256.25
3170 Reisekosten und Spesen 7'860 9'460 4'237.25
3171 Exkursionen, Schulreisen und 7'850 5'950 5'019.00

Lager

318 Wertberichtigungen Forderungen 10'000 10'000 5'468.70
3182 Wertberichtigung Steuerguthabe 3'030.00

natürliche Personen
3183 Forderungsverluste 8'000 8'000 2'438.70

Steuerguthaben nat Pers
3185 Forderungsverluste 2'000 2'000

Steuerguthaben jur Pers

319 Verschiedener Betriebsaufwand 1'400 1'200 1'257.75
3199 Übriger Betriebsaufwand 1'400 1'200 1'257.75

33 Abschreibungen VV 178'455 209'970 197'266.40

330 Abschreibungen Sachanlagen 178'455 209'970 197'266.40
3300 Planmässige Abschreibungen 178'455 209'970 197'266.40

Sachanlagen

34 Finanzaufwand 80'210 39'410 35'294.50

340 Zinsaufwand 55'260 22'880 24'564.51
EGV-Vorlage Seite  6



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3400 Verzinsung lf Verbindlichkeit 2'260 1'730 1'745.67
3401 Verzinsung Finanzverbindlich- 48'000

keiten
3403 Vergütungszinsen/Skonti 2'000 18'000 19'390.75

Steuern
3409 Übrige Passivzinsen 3'000 3'150 3'428.09

342 Kapitalbeschaffung/-verwaltung 900 800 888.64
3420 Kapitalbeschaffung/-verwaltung 900 800 888.64

343 Liegenschaftenaufwand FV 21'550 14'730 7'732.90
3430 Baulicher Unterhalt FV 1'000 1'000
3431 Nicht baulicher Unterhalt Fi- 3'050 550 547.10

nanzvermögen
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 17'500 13'180 7'185.80

Finanzvermögen

349 Verschiedener Finanzaufwand 2'500 1'000 2'108.45
3499 Übriger Finanzaufwand 2'500 1'000 2'108.45

35 Einlagen in Fonds und 16'925 1'100 125'010.73
Spezialfinanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial- 16'925 1'100 125'010.73
finanzierungen im Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezial- 16'925 1'100 125'010.73
finanzierungen

36 Transferaufwand 1'258'710 1'295'850 1'156'095.20

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 529'150 519'560 499'470.55
3611 Entschädigungen an Kanton 76'280 84'700 77'786.05
3612 Entschädigungen an Gemeinden 212'870 206'860 191'105.75

und Zweckverbände
3614 Entschädigungen an öffentliche 240'000 228'000 230'578.75

Unternehmungen

EGV-Vorlage Seite  7



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

362 Finanz- und Lastenausgleich 10'300 9'000 7'700.00
3625 10'300 9'000 7'700.00

trag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 719'260 767'290 648'924.65
Dritte

3631 Beiträge an Kanton 99'930 109'390 118'602.50
3632 Beiträge an Gemeinden und 127'480 141'380 100'267.45

Zweckverbände
3634 Beiträge an öfftl Unternehmen 108'240 105'770 93'980.35
3636 Beiträge an private 24'560 30'750 23'336.80

Organisationen
3637 Beiträge an private Haushalte 359'050 380'000 312'737.55

38 Ausserordentlicher Aufwand 150'000.00

389 Einlagen in das Eigenkapital 150'000.00
3893 Einlagen in Vorfinanzierungen 50'000.00
3894 Einlagen in finanzpolitische 100'000.00

Reserve

39 Interne Verrechnungen 135'170 137'100 143'940.00

391 Dienstleistungen 125'000 137'100 143'940.00
3910 Interne Verrechnungen von DL 125'000 137'100 143'940.00

394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 10'170
3940 Int. Verrechnungen von kalk. 10'170

Zinsen und Finanzaufwand

EGV-Vorlage Seite  8



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 3'825'390 3'836'310 3'935'556.36

40 Fiskalertrag 1'399'970 1'335'580 1'407'559.80

400 Steuern natürliche Personen 1'379'840 1'316'000 1'384'895.10
4000 Einkommenssteuern nat  Pers 1'269'900 1'220'000 1'272'956.25
4001 Vermögenssteuern nat Pers 97'940 88'000 96'336.00
4002 Quellensteuern nat  Pers 12'000 8'000 15'602.85

401 Steuern juristische Personen 20'130 19'580 22'664.70
4010 Ertragssteuern jur Pers 14'080 14'080 17'184.45
4011 Kapitalsteuern jur Pers 6'050 5'500 5'480.25

41 Regalien und Konzessionen 13'850 14'000 14'125.00

410 Regalien 9'500 10'100 10'100.00
4100 Regalien 9'500 10'100 10'100.00

412 Konzessionen 4'350 3'900 4'025.00
4120 Konzessionen 4'350 3'900 4'025.00

42 Entgelte 455'770 483'520 538'281.76

420 Ersatzabgaben 49'000 49'000 49'585.20
4200 Ersatzabgaben 49'000 49'000 49'585.20

421 Gebühren für Amtshandlungen 16'420 15'320 18'420.01
4210 Gebühren für Amtshandlungen 16'420 15'320 18'420.01

424 Benützungsgebühren und DL 343'200 320'250 295'461.40
4240 Benützungsgebühren und DL 343'200 320'250 295'461.40

425 Erlös aus Verkäufen 2'300 53'100 94'225.40
4250 Verkäufe 2'300 53'100 94'225.40

426 Rückerstattungen 44'600 45'600 78'626.25
EGV-Vorlage Seite  9



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260 Rückerstattungen Dritter 44'600 45'600 78'626.25

427 Bussen 1'410.00
4270 Bussen 1'410.00

429 Übrige Entgelte 250 250 553.50
4290 Übrige Entgelte 250 250 553.50

43 Verschiedene Erträge 87'414.08

439 Übriger Ertrag 87'414.08
4390 Übriger Ertrag 766.90
4391 Übertragung aus der IR 86'647.18

44 Finanzertrag 130'240 108'730 114'332.29

440 Zinsertrag 4'300 9'100 10'537.34
4401 Zinsen Forderungen und KK 2'000 600 5'752.34
4403 Verzugszinsen Steuern 2'300 8'500 4'785.00

443 Liegenschaftenertrag FV 124'740 98'230 103'116.95
4430 Pacht- und Mietzinse 124'740 98'230 101'859.95

Liegenschaften Finanzvermögen
4439 Übriger Liegenschaftenertrag F 1'257.00

inanzvermögen

447 Liegenschaftenertrag VV 1'200 1'400 678.00
4470 Pacht- und Mietzinse 1'200 1'200 678.00

Liegenschaften VV
4479 Übrige Erträge Liegenschaften 200

Verwaltungsvermögen

45 Entnahmen aus Fonds und 10'200 36'040 23'173.69
Spezialfinanzierungen

450 Entnahmen aus Fonds 2'769.70
Fremdkapital

EGV-Vorlage Seite  10



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4501 Entnahmen aus Fonds Schutzraum 2'769.70
bauten

451 Entnahmen aus Fonds / Spezial- 10'200 36'040 20'403.99
finanzierungen Eigenkapital

4510 Entnahmen aus Spezial- 10'200 36'040 20'403.99
finanzierungen

46 Transferertrag 1'658'440 1'694'390 1'580'054.74

460 Ertragsanteile von Dritten 35'700 31'300 21'028.20
4600 35'700 31'300 21'028.20

461 Entschädigungen Gemeinwesen 312'190 335'180 335'388.80
4611 Entschädigungen vom Kanton 273'750 273'600 275'219.20
4612 Entschädigungen von Gemeinden 31'940 55'080 53'605.55

und Zweckverbänden
4614 Entschädigungen von öfftl 6'500 6'500 6'564.05

Unternehmungen

462 Finanz- und Lastenausgleich 1'154'310 1'175'600 1'062'508.00
4621 Lastenabgeltungen 260'400 259'600 259'881.00
4622 Ressourcenausgleich 893'910 916'000 802'627.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und 155'360 151'940 160'180.55
Dritten

4630 Beiträge vom Bund 1'250 1'200 15'717.35
4631 Beiträge vom Kanton 154'110 150'740 144'463.20

469 Verschiedener Transferertrag 880 370 949.19
4699 Rückverteilungen 880 370 949.19

48 Ausserordentlicher Ertrag 21'750 26'950 26'675.00

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 21'750 26'950 26'675.00
4893 Entnahmen aus Vorfinanzierung 21'750 26'950 26'675.00

EGV-Vorlage Seite  11



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

49 Interne Verrechnungen 135'170 137'100 143'940.00

491 Dienstleistungen 125'000 137'100 143'940.00
4910 Interne Verrechnung von DL 125'000 137'100 143'940.00

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 10'170
4940 Interne Verrechnung von kalk. 10'170

Zinsen und Finanzaufwand

9 Abschluss Erfolgsrechnung 229'700 214'760 3'251.58

90 Abschluss Erfolgsrechnung 229'700 214'760 3'251.58

900 Abschluss Erfolgsrechnung 229'700 214'760 3'251.58
9000 Ertragsüberschuss 3'251.58
9001 Aufwandüberschuss 229'700 214'760

EGV-Vorlage Seite  12



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 4'055'090 4'055'090 4'051'070 4'051'070 3'935'556.36 3'935'556.36

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 637'420 84'650 683'690 111'700 595'035.43 118'703.66
552'770 571'990 476'331.77

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 228'730 64'140 164'250 59'330 196'572.52 76'348.80
SICHERHEIT

164'590 104'920 120'223.72

2 BILDUNG 1'158'710 0 1'080'130 400 1'060'828.21 16'498.95
1'158'710 1'079'730 1'044'329.26

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 66'960 0 108'010 0 63'687.25 303.50
KIRCHE

66'960 108'010 63'383.75

4 GESUNDHEIT 379'140 24'950 365'220 24'750 353'458.13 22'901.05
354'190 340'470 330'557.08

5 SOZIALE SICHERHEIT 558'300 288'350 568'190 276'600 486'093.05 290'792.90
269'950 291'590 195'300.15

6 VERKEHR 385'470 98'750 386'200 103'050 293'876.63 101'877.40
286'720 283'150 191'999.23

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 437'410 381'380 413'820 373'710 470'580.82 429'292.57
56'030 40'110 41'288.25

8 VOLKSWIRTSCHAFT 70'800 12'350 179'640 90'800 218'876.09 133'417.80
58'450 88'840 85'458.29

9 FINANZEN UND STEUERN 132'150 3'100'520 101'920 3'010'730 196'548.23 2'745'419.73
2'968'370 2'908'810 2'548'871.50

EGV-Vorlage Seite  13



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 637'420 84'650 683'690 111'700 595'035.43 118'703.66

01 Legislative und Exekutive 125'070 113'590 112'965.05

011 Legislative 19'870 19'300 15'938.60

0110 Legislative 19'870 19'300 15'938.60
3000.01 RPK/GPK 2'350 2'300 2'307.00
3000.02 Wahlbüro 3'500 5'000 2'268.40
3000.03 Wahlprüfungskommission 3'000 3'200 2'794.50
3000.04 übriger Personalaufwand 5'560 5'500 5'855.00
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 280 280 277.50
3053.01 Unfallversicherungen 10 0 18.05
3054.01 Familienausgleichskasse 50 0 52.35
3101.01 Verbrauchsmaterial 600 600 589.10
3102.01 Abstimmungsmaterial 1'750 1'250 607.25
3130.01 Porti Abstimmungen 450 450 389.45
3151.01 Wartungsgebühren 120 120 120.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 600 600 660.00
3910.01 Interne Verrechnungen von DL 1'600 0 0.00

012 Exekutive 105'200 94'290 97'026.45

0120 Exekutive 105'200 94'290 97'026.45
3000.01 Behörden und Kommissionen 83'800 74'500 82'369.85
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 4'550 3'000 4'608.75
3053.01 Unfallversicherungen 0 0 1.10
3054.01 Familienausgleichskasse 1'050 700 869.85
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 0 0 2.25
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 5'200 4'000 2'312.65
3100.01 Büromaterial 150 100 145.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'050 4'090 4'622.40
3132.01 Honorare externe Berater, 1'000 1'000 0.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 5'400 6'900 2'094.20

EGV-Vorlage Seite  14



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

02 Allgemeine Dienste 512'350 84'650 570'100 111'700 482'070.38 118'703.66

022 Allgemeine Dienste 418'630 71'350 457'010 99'300 405'548.21 106'083.66

0220 Allgemeine Dienste 418'630 71'350 457'010 99'300 405'548.21 106'083.66
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 209'030 276'700 205'710.15

Betriebspersonals
3010.02 Löhne Abwartung 5'400 4'560 4'571.25
3040.01 Erziehungszulagen 2'460 0 957.60
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 13'750 18'200 15'102.30
3052.01 Pensionskassen 22'170 32'650 24'098.80
3053.01 Unfallversicherungen 830 1'150 940.15
3054.01 Familienausgleichskasse 2'580 3'600 2'831.20
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 1'410 1'430 1'151.65
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 1'000 1'500 0.00

Personals
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 900 900 0.00
3100.01 Büromaterial 2'100 2'300 2'437.30
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700 200 525.95
3102.01 Drucksachen, Publikationen 9'600 9'600 8'368.26
3110.01 Büromöbel und -geräte 800 0 791.15
3118.01 Immaterielle Anlagen 150 910 711.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 9'350 6'000 4'124.70
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'450 9'640 14'288.00
3132.01 Honorare externe Berater 9'650 8'000 4'866.95
3134.01 Sachversicherungsprämien 6'060 6'050 5'703.80
3144.01 Unterhalt Hochbauten 2'000 1'000 0.00
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen 540 690 433.05
3153.01 Informatik-Unterhalt Hardware 7'700 12'820 12'816.00
3158.01 EDV-Unterhalt Software 65'320 22'130 24'819.55
3162.01 Leasingkosten 3'400 3'400 3'303.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 200 200 144.00
3300.01 Planmässige Abschreibungen 6'080 6'130 6'626.00
3611.01 Steuerveranlagungen StV BL 11'800 12'000 10'050.00
3631.01 Beiträge an Kanton 200 250 176.00
EGV-Vorlage Seite  15



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.01 Beiträge an Gemeinden und 15'000 15'000 0.00
Zweckverbände

3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen 0 0 50'000.00
Infrastrukturbauten

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 10'300 9'300 12'908.01
4240.01 Benützungsgebühren und DL 0 0 2.00
4240.02 Erträge Gmeini Nochrichte 1'800 2'400 2'524.40
4250.01 Verkäufe 300 500 327.60
4260.01 Rückerstattungen Dritter 7'850 9'400 3'828.60
4290.01 Übrige Entgelte 250 250 250.00
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 19'400 47'250 49'827.00

und Zweckverbänden
4614.01 Entschädigungen von 6'500 6'500 6'564.05

öffentlichen Unternehmungen
4630.01 Beiträge vom Bund 1'250 1'200 1'252.00
4910.01 Interne Verrechnung von DL 23'700 22'500 28'600.00

029 Verwaltungsliegenschaften 93'720 13'300 113'090 12'400 76'522.17 12'620.00

0290 Gemeindesaal 3'050 600 12'970 600 2'192.95 230.00
3010.01 Bühnenwart Gemeindesaal 200 200 80.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700 700 0.00
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 500 2'046.30
3120.01 Ver- und Entsorgung 580 500 0.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 70 70 66.65
3144.01 Unterhalt Hochbauten 1'000 11'000 0.00
4470.01 Benützungen Gemeindesaal 600 600 230.00

0291 Mehrzweckhalle 90'670 12'700 100'120 11'800 74'329.22 12'390.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 22'620 21'960 21'292.90

Betriebspersonals
3030.01 Temporäre Arbeitskräfte 1'500 3'000 1'052.25
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 1'600 1'600 1'457.45
3053.01 Unfallversicherungen 100 100 89.15
3054.01 Familienausgleichskasse 310 330 274.95
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 160 110 108.60
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'900 2'900 1'955.16
EGV-Vorlage Seite  16



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 1'500 735.20
3119.01 Übrige Anschaffungen 0 600 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 21'460 12'930 4'650.55
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'780 780 1'034.65
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'760 3'550 3'553.25
3144.01 Unterhalt Hochbauten 2'000 13'500 0.00
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 5'020 8'320 4'308.21
3300.01 Planmässige Abschreibungen 20'060 20'040 20'266.90

Sachanlagen
3910.01 Interne Verrechnungen DL 5'900 8'900 13'550.00
4470.01 Benützungsgebühren MZH 400 400 250.00
4479.01 Übrige Erträge Liegenschaften 0 200 0.00

Verwaltungsvermögen
4910.01 Interne Verrechnung von DL 12'300 11'200 12'140.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 228'730 64'140 164'250 59'330 196'572.52 76'348.80
SICHERHEIT

11 Polizei 3'320 3'200 3'052.00

111 Polizei 3'320 3'200 3'052.00

1110 Polizei 3'320 3'200 3'052.00
3611.01 Entschädigungen an Kanton 3'320 3'200 3'052.00

14 Allgemeines Rechtswesen und 102'600 2'000 56'600 2'300 76'835.85 2'095.00
Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen und 102'600 2'000 56'600 2'300 76'835.85 2'095.00
Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen 13'300 2'000 5'000 2'300 4'431.45 2'095.00
3132.01 Honorare Vermessung 1'950 1'950 1'415.85
3158.01 Wartung WebGIS 3'050 3'050 3'015.60
EGV-Vorlage Seite  17



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.01 Interne Verrechnungen von DL 8'300 0 0.00
4120.01 Konzessionen 1'500 1'500 1'605.00
4240.01 Gebührenertrag Vermessung 500 800 490.00

1401 Kindes- und Erwachsenenschutz 89'300 51'600 72'404.40
3132.01 Honorare externe Berater 40'000 10'000 30'324.40
3612.01 Entschädigung KESB 49'300 41'600 42'080.00

15 Feuerwehr 59'940 49'000 60'000 49'000 50'156.40 49'995.20

150 Feuerwehr 59'940 49'000 60'000 49'000 50'156.40 49'995.20

1500 Feuerwehr 59'940 49'000 60'000 49'000 50'156.40 49'995.20
3130.01 Dienstleistungen Dritter 140 0 141.60
3632.01 Beiträge an Feuerwehrverbund 59'800 60'000 50'014.80
4200.01 Ersatzabgaben Feuerwehr 49'000 49'000 49'585.20
4270.01 Feuerwehrbussen 0 0 410.00

16 Militär und Bevölkerungsschutz 62'870 13'140 44'450 8'030 66'528.27 24'258.60

161 Militär 42'920 12'540 26'390 7'430 25'513.85 3'778.55

1611 Schiesswesen 42'920 12'540 26'390 7'430 25'513.85 3'778.55
3000.01 Schiessplatzkommission 200 200 34.50
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'750 1'750 1'724.60

Betriebspersonals
3130.01 Dienstleistungen Dritter 22'400 17'150 3'461.05
3132.01 Honorare externe Berater, 10'000 0 0.00

Gutachter, Fachexperten
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'700 790 1'568.70
3143.01 Unterhalt GSA Dübach 0 0 12'173.60
3151.01 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 2'730 2'350 2'408.90
3300.01 Planmässige Abschreibungen 4'140 4'150 4'142.50

Sachanlagen
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 12'540 7'430 3'778.55
EGV-Vorlage Seite  18



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

162 Bevölkerungsschutz 19'950 600 18'060 600 41'014.42 20'480.05

1620 Bevölkerungsschutz 18'790 600 17'020 600 40'003.42 18'140.05
3120.01 Ver- und Entsorgung 4'050 3'650 6'744.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 300 0.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'720 1'630 1'630.35
3144.01 Unterhalt Hochbauten 0 0 18'864.34

Zivilschutzanlage
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'400 500 1'018.93

Zivilschutzanlage
3632.01 Zivilschutzorganisation OBB 11'620 10'640 10'495.65
3910.01 Interne Verrechnungen von 0 300 1'250.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren ZSA 600 600 905.00
4501.01 Entnahmen aus Fonds 0 0 2'769.70

Schutzraumbauten
4630.01 Beiträge vom Bund 0 0 14'465.35

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab 1'160 1'040 1'011.00 2'340.00
3632.01 Entschädigung RFS 1'160 1'040 1'011.00
4260.01 Rückerstattungen Hochwasser- 0 0 2'340.00

schaden 23.06.2021

2 BILDUNG 1'158'710 1'080'130 400 1'060'828.21 16'498.95

21 Obligatorische Schule 1'158'710 1'080'130 400 1'060'828.21 16'498.95

211 Kindergarten 166'420 175'120 168'854.05

2110 Kindergarten 166'420 175'120 168'854.05
3020.01 Löhne der Lehrkräfte 136'770 144'600 139'349.00
3040.01 Erziehungszulagen 970 0 1'828.80
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 8'250 9'700 9'096.05
3052.01 Pensionskassen 14'800 15'200 14'411.15
EGV-Vorlage Seite  19



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.01 Unfallversicherungen 250 250 208.60
3054.01 Familienausgleichskasse 1'580 1'820 1'741.55
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 960 1'200 0.00
3104.01 Lehrmittel Kindergarten 2'640 2'150 2'218.90
3171.01 Exkursionen, Schulreisen 200 200 0.00

212 Primarschule 745'980 655'230 668'724.13 16'498.95

2120 Primarschule 745'980 655'230 668'724.13 16'498.95
3020.01 Löhne der Lehrkräfte 570'540 496'200 517'217.25
3040.01 Erziehungszulagen 3'950 0 6'559.80
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 36'900 32'700 33'623.96
3052.01 Pensionskassen 51'660 42'500 45'423.00
3053.01 Unfallversicherungen 870 750 775.45
3054.01 Familienausgleichskasse 7'140 6'450 6'465.30
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 4'000 5'730 0.00
3090.01 Aus- und Weiterbildung 2'800 2'400 475.00
3091.01 Personalrekrutierung 300 300 420.00
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 2'700 2'700 204.75
3101.01 Schulmaterial 14'900 17'000 12'929.35
3102.01 Drucksachen, Publikationen 350 300 272.05
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 600 300 341.00
3110.01 Büromöbel und -geräte 0 550 0.00
3113.01 Hardware 6'560 4'560 9'697.11
3118.01 Software Schule 800 2'850 1'117.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 700 600 320.25
3132.01 Honorare Externe 1'000 500 195.00
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen 2'700 3'400 2'405.05
3153.01 Informatik-Unterhalt Hardware 300 0 0.00
3158.01 Unterhalt Software 9'060 8'390 5'630.01
3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 524.55
3171.01 Exkursionen  Lager Projekte 7'650 5'750 5'019.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 400 200 127.50
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 20'000 21'000 18'980.80
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 0 15'498.95
4270.01 Bussen 0 0 1'000.00

EGV-Vorlage Seite  20



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

214 Musikschule 80'460 81'140 400 74'857.00

2140 Musikschule 80'460 81'140 400 74'857.00
3119.01 Übrige Anschaffungen 1'260 1'140 1'177.50
3612.01 Entschädigungen an RMSG 79'200 80'000 73'679.50
4612.01 Entschädigung Schulräume 0 400 0.00

217 Schulliegenschaften 89'820 98'980 75'798.68

2170 Schulhäuser 89'820 98'980 75'798.68
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 12'690 12'200 17'130.25

Betriebspersonals
3030.01 Temporäre Arbeitskräfte 1'000 1'000 0.00
3050.01 AHV, IV, EO, ALV 850 800 918.00
3053.01 Unfallversicherungen 40 40 69.60
3054.01 Familienausgleichskasse 160 160 173.15
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 90 70 44.20
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'800 800 2'909.90
3110.01 Büromöbel und -geräte 8'340 500 0.00
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 500 904.75
3120.01 Ver- und Entsorgung 31'910 18'140 6'328.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 780 1'860 1'787.15
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'180 3'000 3'001.25
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 2'500 16'000 838.60
3144.01 Unterhalt Schulhäuser 0 5'000 230.15
3151.01 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 2'900 1'000 3'005.88
3170.01 Spesen 360 360 150.00
3300.01 Planmässige Abschreibungen 520 550 567.00

Sachanlagen
3910.01 Interne Verrechnungen DL 22'200 37'000 37'740.00

218 Schulergänzende Tagesbetreuung 500 100.00

2180 Schulergänzende Tagesbetreuung 500 100.00
3631.01 Beiträge an Kanton 0 500 100.00

familienerg. Betreuung FEB
EGV-Vorlage Seite  21



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

219 Übrige obligatorische Schule 76'030 69'160 72'494.35

2190 Schulleitung und Schulrat 73'710 66'700 71'285.30
3000.01 Besoldung Schulrat 7'500 6'000 9'623.70
3020.01 Löhne Schulleitung 53'640 49'490 43'232.50
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 3'770 3'360 3'165.55
3052.01 Pensionskassen 3'570 3'760 3'131.45
3053.01 Unfallversicherungen 150 120 65.45
3054.01 Familienausgleichskasse 710 660 604.90
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 380 410 0.00
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 1'600 1'400 1'634.65
3100.01 Büromaterial SL 200 200 38.85
3110.01 Büromöbel und -geräte 0 420 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 150 440 367.65
3170.01 Reisekosten und Spesen 200 300 407.60
3631.01 Beiträge Schulleiterkonferenz 140 140 163.00
3910.01 Interne Verrechnungen DL 1'700 0 8'850.00

2192 Volksschule, sonstiges 2'320 2'460 1'209.05
3104.01 Schulbibliothek 1'900 1'900 819.05
3631.01 Beiträge an Kanton 0 160 0.00
3634.01 Beiträge an öfftl Unternehmen 420 400 390.00

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 66'960 108'010 63'687.25 303.50
KIRCHE

31 Kulturerbe 7'470 4'867 3'179.45

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 7'470 4'867 3'179.45

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 7'470 4'867 3'179.45
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 2'000 2'000 312.05
3300.01 Planmässige Abschreibungen 2'870 2'867 2'867.40
3910.01 Interne Verrechnungen von DL 2'600 0 0.00
EGV-Vorlage Seite  22



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 Kultur allgemein 13'000 14'550 10'726.30 303.50

321 Bibliotheken und Literatur 500 500 500.00

3210 Bibliotheken und Literatur 500 500 500.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 500 500 500.00

und Zweckverbände

329 Kultur, sonstiges 12'500 14'050 10'226.30 303.50

3290 Kultur, sonstiges 12'500 14'050 10'226.30 303.50
3000.01 Dorf- und Kulturkommission 1'500 1'500 1'335.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'550 691.10
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000 1'130.25
3636.01 Beiträge an private 9'000 10'000 7'069.95

Organisationen
4290.01 Einnahmen Kulturanlässe 0 0 303.50

34 Sport und Freizeit 44'990 71'893 48'281.50

341 Sport 21'640 42'283 21'672.95

3410 Übriger Sport 16'200 26'250 16'815.60
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 770 720 570.10
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 676.15
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 0 482.65
3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 530 530 527.05
3636.01 Beiträge an Vereine 3'500 8'600 3'209.65
3910.01 Interne Verrechnungen DL 9'900 14'900 11'350.00

3412 Hallenbad 1'340 1'333 1'333.35
3300.01 Planmässige Abschreibungen 1'340 1'333 1'333.35

Sachanlagen
EGV-Vorlage Seite  23



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3413 Kunsteisbahn 400
3632.01 Beiträge an KEB Sissach 400 0 0.00

3414 Sportanlage Klaffacker 3'700 14'700 3'524.00
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 3'700 14'700 3'524.00

342 Freizeit 23'350 29'610 26'608.55

3420 Freizeit 20'030 26'410 23'512.70
3010.01 Löhne Betriebspersonal 0 0 500.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 570 450 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 430 1'430 882.35
3134.01 Sachversicherungsprämien 240 240 237.10
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 500 4'500 8'760.05
3151.01 Unterhalt Geräte 2'500 3'000 1'719.20
3300.01 Planmässige Abschreibungen 3'190 3'190 3'464.00
3636.01 Beiträge an private 100 100 100.00

Organisationen
3910.01 Interne Verrechnungen DL 12'500 13'500 7'850.00

3421 Jugendhaus 3'320 3'200 3'095.85
3636.01 Offene Jungendarbeit 3'320 3'200 3'095.85

Region Gelterkinden

35 Kirchen und religiöse 1'500 16'700 1'500.00
Angelegenheiten

350 Kirchen und religiöse Angele- 1'500 16'700 1'500.00
genheiten

3500 Kirchen und religiöse 1'500 16'700 1'500.00
Angelegenheiten

3632.01 Beiträge an Kirchgemeinde 1'500 16'700 1'500.00

EGV-Vorlage Seite  24



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 379'140 24'950 365'220 24'750 353'458.13 22'901.05

41 Pflegeheime 240'000 228'000 230'578.75

412 Pflegeheime 240'000 228'000 230'578.75

4120 Pflegeheime 240'000 228'000 230'578.75
3614.01 Beiträge an Alters- und 240'000 228'000 230'578.75

Pflegeheime

42 Ambulante Krankenpflege 103'640 101'970 91'436.05

421 Ambulante Krankenpflege 103'640 101'970 91'436.05

4210 Ambulante Krankenpflege 103'640 101'970 91'436.05
3634.01 Beiträge an öffentliche 102'290 100'620 90'414.70

Unternehmungen
3636.01 Beiträge an private 1'350 1'350 1'021.35

Organisationen

43 Gesundheitsprävention 33'500 24'950 34'250 24'750 30'710.53 22'901.05

432 Übrige Krankheitsbekämpfung 300

4320 Übrige Krankheitsbekämpfung 300
3636.01 Beiträge an private 0 300 0.00

Organisationen

433 Schulgesundheitsdienst 33'100 24'950 33'550 24'750 30'326.03 22'901.05

4330 Schulgesundheitsdienst 1'100 750 454.18
3132.01 Schüleruntersuchungen 1'100 750 454.18

EGV-Vorlage Seite  25



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 32'000 24'950 32'800 24'750 29'871.85 22'901.05
3130.01 Schulzahnarzthonorare 30'000 30'000 27'021.85
3910.01 Interne Verrechnungen DL 2'000 2'800 2'850.00
4260.01 Elternbeiträge KJZ 20'000 19'800 18'779.25
4631.01 Beiträge vom Kanton 4'950 4'950 4'121.80

434 Lebensmittelkontrolle 400 400 384.50

4340 Lebensmittelkontrolle 400 400 384.50
3010.01 Löhne Pilzkontrolle 400 400 384.50

49 Übriges Gesundheitswesen 2'000 1'000 732.80

490 Übriges Gesundheitswesen 2'000 1'000 732.80

4901 Versorgungsregionen 2'000 1'000 732.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 732.80
3625.01 Solidaritätsbeitrag 2'000 1'000 0.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 558'300 288'350 568'190 276'600 486'093.05 290'792.90

53 Alter und Hinterlassene 173'290 172'040 175'215.00

531 Alters- und Hinterlassenen- 1'000 2'000 502.00
versicherung AHV

5310 AHV 1'000 2'000 502.00
3637.01 Beiträge an private Haushalte 1'000 2'000 502.00

532 Ergänzungsleistungen AHV 81'760 85'600 91'059.00

EGV-Vorlage Seite  26



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5320 Ergänzungsleistungen AHV 81'760 85'600 91'059.00
3631.01 Beiträge EL AHV 81'760 85'600 91'059.00

535 Leistungen an das Alter 90'530 84'440 83'654.00

5350 Leistungen an das Alter 90'530 84'440 83'654.00
3636.01 Beiträge an private 530 440 434.00

Organisationen
3637.01 Beiträge an private Haushalte 90'000 84'000 83'220.00

54 Familie und Jugend 5'480 4'700 3'125.65

545 Leistungen an Familien 5'480 4'700 3'125.65

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 5'480 4'700 3'125.65
3634.01 Beiträge an öffentliche 5'480 4'700 3'125.65

Unternehmungen

57 Sozialhilfe und Asylwesen 379'530 288'350 391'450 276'600 307'752.40 290'792.90

572 Sozialhilfe 62'500 77'500 12'653.90 13'073.70

5720 Sozialhilfe 62'500 77'500 12'490.75 11'259.70
3111.01 Mobiliar 0 0 354.60
3637.01 Beiträge an private Haushalte 60'000 75'000 7'686.15
3910.01 Interne Verrechnungen DL 2'500 2'500 4'450.00
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 0 11'259.70

5722 Sozialhilfe Asylbereich 163.15 1'814.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 163.15
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'814.00

EGV-Vorlage Seite  27



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

573 Asylwesen 273'950 273'750 273'100 273'600 255'209.40 275'219.20

5730 Asylwesen 273'950 273'750 273'100 273'600 255'209.40 275'219.20
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 200 0 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 51'100 51'100 33'880.00
3637.01 Beiträge an private Haushalte 208'050 219'000 215'043.30
3637.09 Einrichtungskosten Wohnraum 0 0 6'286.10
3910.01 Interne Verrechnungen DL 14'600 3'000 0.00
4611.01 Entschädigungen vom Kanton 273'750 273'600 275'219.20

579 Übriges Sozialwesen 43'080 14'600 40'850 3'000 39'889.10 2'500.00

5790 Übriges Sozialwesen 43'080 14'600 40'850 3'000 39'889.10 2'500.00
3000.01 Sozialhilfebehörde 17'000 17'000 19'367.95
3010.01 Löhne Verwaltungspersonal 0 10'500 10'694.30
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 120 1'180 1'327.35
3052.01 Pensionskassen 0 1'250 1'048.20
3053.01 Unfallversicherungen 30 30 27.30
3054.01 Familienausgleichskasse 120 200 250.45
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 0 50 55.60
3090.01 Aus- und Weiterbildung 2'000 2'000 1'559.65
3100.01 Büromaterial 200 200 347.65
3103.01 Fachliteratur, Abonnemente 100 100 74.00
3110.01 Büromöbel und -geräte 200 0 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 112.20
3132.01 Honorare externe Berater 18'200 3'000 660.00
3153.01 Informatik-Unterhalt Hardware 750 980 975.00
3158.01 Unterhalt Software SHB 0 0 96.95
3170.01 Reisekosten und Spesen 600 600 191.50
3636.01 Beiträge an Institutionen 3'760 3'760 3'101.00
4910.01 Interne Verrechnung DL 14'600 3'000 2'500.00

EGV-Vorlage Seite  28



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 385'470 98'750 386'200 103'050 293'876.63 101'877.40

61 Strassenverkehr 385'470 98'750 386'200 103'050 293'876.63 101'877.40

615 Gemeindestrassen/Werkhof 385'470 98'750 386'200 103'050 293'876.63 101'877.40

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 385'470 98'750 386'200 103'050 293'876.63 101'877.40
3010.01 Löhne Betriebspersonal 136'500 133'500 112'682.65
3030.01 Temporäre Arbeitskräfte 2'000 2'000 945.00
3040.01 Erziehungszulagen 4'920 4'800 4'789.20
3049.01 Übrige Zulagen 1'000 1'400 753.65
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 8'750 8'420 7'485.45
3052.01 Pensionskassen 7'150 6'610 4'486.90
3053.01 Unfallversicherungen 1'220 3'560 1'159.40
3054.01 Familienausgleichskasse 1'760 1'760 1'412.65
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 950 770 444.95
3090.01 Aus- und Weiterbildung 2'000 2'000 660.00
3091.01 Personalrekrutierung 0 500 1'368.40
3100.01 Büromaterial 100 100 29.85
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 15'700 16'000 7'750.38
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 3'000 6'000 4'647.95
3120.01 Ver- und Entsorgung 6'860 6'460 5'671.55
3130.01 Dienstleistungen Dritter 35'970 41'130 25'593.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 2'680 2'630 2'634.90
3141.01 Unterhalt Strassen 57'500 35'000 19'793.80

und Verkehrswege
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 0 2'500 87.25
3144.01 Unterhalt Hochbauten 2'500 3'500 0.00
3151.01 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 6'400 13'000 6'477.85
3161.01 Mieten, Benützungskosten 180 180 183.65
3170.01 Reisekosten und Spesen 300 300 0.00
3300.01 Planmässige Abschreibungen 87'130 89'680 82'418.20

Sachanlagen
3910.01 Interne Verrechnungen DL 900 4'400 2'400.00
4240.01 Benützungsgebühren und DL 1'000 1'000 1'060.00
EGV-Vorlage Seite  29



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4631.01 Beiträge vom Kanton 1'600 1'400 1'642.40
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierung 21'750 26'950 26'675.00

Strassensanierungen
4910.01 Interne Verrechnung von DL 74'400 73'700 72'500.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 437'410 381'380 413'820 373'710 470'580.82 429'292.57

71 Wasserversorgung 189'100 189'100 175'150 175'150 162'308.60 162'308.60

710 Wasserversorgung 189'100 189'100 175'150 175'150 162'308.60 162'308.60

7101 Wasserversorgung 189'100 189'100 175'150 175'150 162'308.60 162'308.60
(Spezialfinanzierung)

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 20'500 29'000 1'611.20
3111.01 Apparate, Maschinen WV 16'150 0 0.00
3118.01 Lizenzkosten WV 210 0 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 4'970 4'570 3'659.70
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'740 14'050 13'738.45
3131.01 Projektierungen Dritter 18'500 0 0.00
3132.01 Honorare externe Berater, 0 5'000 0.00

Gutachter, Fachexperten
3134.01 Sachversicherungsprämien 780 860 748.65
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 38'200 32'000 44'180.10
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 15'770 8'430 9'815.80
3300.01 Planmässige Abschreibungen 22'455 31'340 23'853.55

Sachanlagen
3510.01 Einlagen in SF Wasser 3'475 1'100 25'281.40
3611.01 Entschädigungen an Kanton 5'000 5'400 4'543.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 28'340 31'100 24'876.75

und Zweckverbände
3910.01 Interne Verrechnungen DL 2'900 12'300 10'000.00
3940.01 Interne Verrechnungen 3'110 0 0.00

Zinsen und Finanzaufwand
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 600 500 200.00
4240.01 Benützungsgebühren und DL 175'800 164'450 141'473.05
EGV-Vorlage Seite  30



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.01 Rückerstattungen Dritter 12'500 10'000 20'437.55
4470.01 Pachtzinserträge VV 200 200 198.00

72 Abwasserbeseitigung 108'590 108'590 125'750 125'750 185'747.18 185'747.18

720 Abwasserbeseitigung 108'590 108'590 125'750 125'750 185'747.18 185'747.18

7201 Abwasserbeseitigung 108'590 108'590 125'750 125'750 185'747.18 185'747.18
(Spezialfinanzierung)

3130.01 Dienstleistungen Dritter 12'430 18'750 14'589.85
3131.01 Planungen und Projektierungen 13'850 22'350 2'474.00

Dritter
3132.01 Honorare externe Berater, 0 3'000 0.00

Gutachter, Fachexperten
3143.01 Unterhalt Kanalisationsnetz 8'000 11'000 4'411.50
3300.01 Planmässige Abschreibungen 0 1'750 51.45

Sachanlagen
3510.01 Einlagen in SF Abwasser 13'450 0 99'729.33
3611.01 Abwassergebühren 56'160 64'100 60'141.05
3910.01 Interne Verrechnungen DL 4'700 4'800 4'350.00
4210.01 Anschlussgebühren Abwasser 5'520 5'520 5'312.00
4240.01 Abwassergebühren 96'500 102'000 93'788.00
4391.01 Übertragung aus der IR 0 0 86'647.18
4510.01 Entnahmen aus SF Abwasser 0 18'230 0.00
4940.01 Interne Verrechnung 6'570 0 0.00

Zinsen und Finanzaufwand

73 Abfallwirtschaft 68'790 66'590 63'500 62'110 67'145.69 66'100.54

730 Abfallwirtschaft 68'790 66'590 63'500 62'110 67'145.69 66'100.54

7300 Abfallbewirtschaftung 3'100 900 1'690 300 1'369.15 324.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 0 500 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'100 0 1'179.65
3134.01 Sachversicherungsprämien 0 190 189.50
EGV-Vorlage Seite  31



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3160.01 Miete Liegenschaften 0 1'000 0.00
3910.01 Interne Verrechnungen von DL 1'000 0 0.00
4240.01 Benützungsgebühren 900 300 324.00

7301 Abfallbeseitigung 65'690 65'690 61'810 61'810 65'776.54 65'776.54
(Spezialfinanzierung)

3102.01 Drucksachen, Publikationen 960 1'000 4'593.40
3120.01 Ver- und Entsorgung 0 0 428.60
3130.01 Dienstleistungen Dritter 22'000 21'950 19'965.84
3134.01 Sachversicherungsprämien 0 100 0.00
3612.01 Entschädigungen Abfallverbund 35'530 32'660 30'988.70
3910.01 Interne Verrechnungen DL 7'200 6'100 9'800.00
4240.01 Benützungsgebühren Abfall 51'000 39'000 40'958.70
4260.01 Rückerstattungen Dritter 4'000 5'000 4'413.85
4510.01 Entnahmen aus SF Abfall 10'200 17'810 20'403.99
4940.01 Interne Verrechnung 490 0 0.00

Zinsen und Finanzaufwand

74 Gewässerverbauungen 3'500 3'500

741 Gewässerverbauungen 3'500 3'500

7410 Gewässerverbauungen 3'500 3'500
3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 500 0.00
3142.01 Unterhalt Wasserbau 3'000 3'000 0.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 1'800 4'102.25

750 Arten- und Landschaftsschutz 1'800 4'102.25

7500 Arten- und Landschaftsschutz 1'800 4'102.25
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'800 0 1'602.25
3636.01 Beiträge an private 0 0 2'500.00

Organisationen

EGV-Vorlage Seite  32



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

76 Tierhaltung und übriger Um- 13'700 15'100 7'600 9'700 10'782.75 13'936.25
weltschutz

761 Luftreinhaltung und Klima- 4'600 5'100 3'500.00 4'130.00
schutz

7610 Luftreinhaltung und Klima- 4'600 5'100 3'500.00 4'130.00
schutz

3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'600 0 3'500.00
4240.01 Benützungsgebühren und DL 5'100 0 4'130.00

762 Tierhaltung 9'100 10'000 7'600 9'700 7'282.75 9'806.25

7620 Hundehaltung 9'100 10'000 7'600 9'700 7'282.75 9'806.25
3111.01 Mobilien 200 200 634.35
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 348.40
3910.01 Interne Verrechnungen DL 7'900 6'400 6'300.00
4240.01 Benützungsgebühren 10'000 9'700 9'806.25

77 Friedhof und Bestattung 41'480 2'000 26'870 1'000 32'391.25 1'200.00

771 Friedhof und Bestattung 41'480 2'000 26'870 1'000 32'391.25 1'200.00

7710 Friedhof und Bestattung 41'480 2'000 26'870 1'000 32'391.25 1'200.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 300 300 198.40

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 20 20 13.15
3053.01 Unfallversicherungen 0 0 0.50
3054.01 Familienausgleichskasse 0 0 2.50
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700 700 8.40
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 500 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 150 0 155.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'270 6'270 16'805.10
3134.01 Sachversicherungsprämien 90 100 100.30
EGV-Vorlage Seite  33



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3143.01 Unterhalt Friedhofanlage 10'000 2'000 0.00
3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 430 450 427.90
3300.01 Planmässige Abschreibungen 8'920 9'030 8'929.85

Sachanlagen
3910.01 Interne Verrechnungen DL 16'600 7'500 5'750.00
4250.01 Verkäufe 2'000 1'000 1'200.00

79 Raumordnung 10'450 11'450 8'103.10

790 Raumordnung 10'450 11'450 8'103.10

7900 Raumplanung 10'450 11'450 8'103.10
3000.01 Planungs- Baukommission 2'000 2'000 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 5'500 5'500 7'153.70
3131.02 Zonenplanung Melioration 2'000 3'000 0.00
3300.01 Planmässige Abschreibungen 950 950 949.40

Sachanlagen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 70'800 12'350 179'640 90'800 218'876.09 133'417.80

81 Landwirtschaft 27'970 33'190 28'204.40

812 Strukturverbesserungen 22'300 27'010 23'890.00

8120 Strukturverbesserungen 22'300 27'010 23'890.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 500 861.05
3143.01 Unterhalt Tiefbauten 1'500 2'000 0.00
3300.01 Planmässige Abschreibungen 1'900 1'900 2'083.00

Sachanlagen
3300.02 Planmässige Abschreibungen 18'900 22'610 20'945.95

Meliorationsbeiträge

EGV-Vorlage Seite  34



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

814 Produktionsverbesserungen 5'670 6'180 4'314.40

8140 Produktionsverbesserungen 5'670 6'180 4'314.40
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 1'069.50

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 60 60 57.10
3054.01 Familienausgleichskasse 10 20 10.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 1'000 306.60
3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 65.40
3636.01 Beiträge an private 3'000 3'000 2'805.00

Organisationen

82 Forstwirtschaft 38'000 38'000 37'246.00

820 Forstwirtschaft 38'000 38'000 37'246.00

8200 Forstwirtschaft 38'000 38'000 37'246.00
3632.01 Beiträge an Zweckverband 38'000 38'000 37'246.00

83 Jagd und Fischerei 4'550 9'500 4'660 10'100 4'645.50 10'100.00

830 Jagd und Fischerei 4'550 9'500 4'660 10'100 4'645.50 10'100.00

8300 Jagd und Fischerei 4'550 9'500 4'660 10'100 4'645.50 10'100.00
3631.01 Beiträge an Kanton 4'550 4'660 4'645.50
4100.01 Jagdpacht 9'000 9'500 9'500.00
4100.02 Fischpacht 500 600 600.00

84 Tourismus 50 50 50.00

840 Tourismus 50 50 50.00

EGV-Vorlage Seite  35



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8400 Tourismus 50 50 50.00
3634.01 Beiträge an öfftl Unternehmen 50 50 50.00

87 Energie 230 2'850 103'740 80'700 148'730.19 123'317.80

871 Elektrizität 230 2'850 200 2'400 207.30 2'420.00

8710 Elektrizität 230 2'850 200 2'400 207.30 2'420.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 230 200 207.30
4120.01 Konzessionen 2'850 2'400 2'420.00

873 Übrige Energie 103'540 78'300 148'522.89 120'897.80

8730 Wärmeverbund Turnhalle 32'700 32'700 34'528.30 34'529.20
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 0 2'300 177.60

Betriebspersonals
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 2'500 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 0 16'100 22'215.30
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 4'900 2'655.60
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 1'400 2'329.80
3910.01 Interne Verrechnungen DL 0 5'500 7'150.00
4250.01 Verkäufe 0 6'000 6'329.20
4910.01 Interne Verrechnung DL 0 26'700 28'200.00

8731 Wärmeverbund Hirschengasse 70'840 45'600 113'994.59 86'368.60
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 0 2'600 8'119.30

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 0 300 537.75
3053.01 Unfallversicherungen 0 50 70.55
3054.01 Familienausgleichskasse 0 0 101.50
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 0 20 11.85
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 2'000 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 0 38'070 64'247.65
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 4'050 5'474.69
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 1'850 5'863.45
EGV-Vorlage Seite  36



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.01 Planmässige Abschreibungen 0 14'450 18'767.85
Sachanlagen

3409.01 Darlehenszins Bürgergemeinde 0 250 500.00
3910.01 Interne Verrechnungen DL 0 7'200 10'300.00
4250.01 Verkäufe 0 45'600 86'368.60

9 FINANZEN UND STEUERN 132'150 3'100'520 101'920 3'010'730 196'548.23 2'745'419.73

91 Steuern 12'000 1'402'270 28'000 1'344'080 24'859.45 1'412'344.80

910 Steuern 12'000 1'402'270 28'000 1'344'080 24'859.45 1'412'344.80

9100 Steuern aktuelles Jahr 1'399'970 1'335'580 1'404'754.40
4000.01 Einkommenssteuern nat. Pers. 1'269'900 1'220'000 1'270'681.95
4001.01 Vermögenssteuern nat. Pers. 97'940 88'000 98'019.55
4002.01 Quellensteuern nat. Pers. 12'000 8'000 15'602.85
4010.01 Ertragssteuern jur. Pers. 14'080 14'080 13'847.15

laufendes Jahr
4011.01 Kapitalsteuern jur. Pers. 6'050 5'500 6'602.90

laufendes Jahr

9101 Steuern Vorjahre 10'000 10'000 5'468.70 2'805.40
3182.01 Wertberichtigung Steuerguth. 0 0 3'030.00

nat. Pers. Vorjahre
3183.01 Steuerabschreibungen 8'000 8'000 2'438.70
3185.01 Steuerabschreibungen JP 2'000 2'000 0.00
4000.01 Einkommenssteuern nat. Pers. 0 0 2'274.30

Vorjahre
4001.01 Vermögenssteuern nat. Pers. 0 0 1'683.55-

Vorjahre
4010.01 Ertragssteuern jur. Pers. 0 0 3'337.30

Vorjahre
4011.01 Kapitalsteuern jur. Pers. 0 0 1'122.65-

Vorjahre

EGV-Vorlage Seite  37



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9102 Zinsendienst Steuern 2'000 2'300 18'000 8'500 19'390.75 4'785.00
3403.01 Vergütungszins 2'000 18'000 19'390.75
4403.01 Verzugszinsen Steuern 2'100 8'500 4'577.65
4403.02 Gebührenerträge Steuern 200 0 207.35

93 Finanz- und Lastenausgleich 21'580 1'301'870 26'080 1'319'990 30'159.00 1'201'207.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 21'580 1'301'870 26'080 1'319'990 30'159.00 1'201'207.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 21'580 1'301'870 26'080 1'319'990 30'159.00 1'201'207.00
3625.01 Solidaritätsbeiträge 8'300 8'000 7'700.00

Sozialhilfekosten BL
3631.01 Beiträge an Kanton 13'280 18'080 22'459.00
4621.01 Sonderlastenabgeltungen 260'400 259'600 259'881.00
4622.01 Horizontaler Finanzausgleich 893'910 916'000 802'627.00
4631.01 Beiträge vom Kanton 147'560 144'390 138'699.00

94 Ertragsanteile Bundeseinnahmen 35'700 31'300 21'028.20

940 Ertragsanteile Bundeseinnahmen 35'700 31'300 21'028.20

9400 Ertragsanteile Bundeseinnahmen 35'700 31'300 21'028.20
4600.01 Anteil Bundessteuern 35'700 31'300 21'028.20

96 Vermögens- Schuldenverwaltung 98'570 130'100 47'840 100'230 38'278.20 109'890.54

961 Zinsen 62'820 5'110 5'630 600 6'782.21 6'519.24

9610 Zinsen 62'820 5'110 5'630 600 6'782.21 6'519.24
3400.01 Verzinsung laufende 2'260 1'730 1'745.67

Verbindlichkeiten
3401.01 Verzinsung Finanzverbindlich- 48'000 0 0.00

keiten
EGV-Vorlage Seite  38



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3409.01 Übrige Passivzinsen 3'000 2'900 2'928.09
3499.01 Gebührenskonti 2'500 1'000 2'108.45
3940.01 Verrechnete Zinsen 7'060 0 0.00
4390.01 Übriger Ertrag 0 0 766.90
4401.01 Übrige Zinserträge 2'000 600 5'752.34
4940.01 Interne Verrechnung 3'110 0 0.00

Zinsen und Finanzaufwand

963 Liegenschaften Finanzvermögen 34'850 124'990 41'410 99'630 30'607.35 103'371.30

9630 Liegenschaften Finanzvermögen 34'850 124'990 41'410 99'630 30'607.35 103'371.30
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'440 1'440 310.50

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, VK 0 0 20.55
3053.01 Unfallversicherungen 0 0 0.80
3054.01 Familienausgleichskasse 0 0 3.90
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 4'000 1'000 8'246.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 2'640 3'520 3'196.70
3130.01 Dienstleistungen Dritter 470 1'450 3'810.80
3132.01 Honorare externe Berater, 0 2'500 0.00

Gutachter, Fachexperten
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'750 1'630 1'630.95
3144.01 Unterhalt Hochbauten 3'000 15'000 5'654.25
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 140 0.00
3430.01 Baulicher Unterhalt FV 1'000 1'000 0.00
3431.01 Nicht baulicher Unterhalt FV 3'050 550 547.10
3439.01 Übriger Liegenschaftsaufwand 17'500 13'180 7'185.80

Finanzvermögen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 250 1'400 254.35
4430.01 Mietzinserträge 76'770 69'160 74'936.00

Liegenschaften Finanzvermögen
4430.02 Baurechtszinsen 45'370 26'470 24'338.95

Liegenschaften Finanzvermögen
4430.03 Pachtzinserträge 2'600 2'600 2'585.00

Liegenschaften Finanzvermögen
4439.01 Übr. Liegenschaftenertrag FV 0 0 1'257.00

EGV-Vorlage Seite  39



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

969 Übriges Finanzvermögen 900 800 888.64

9690 Übriges Finanzvermögen 900 800 888.64
3420.01 Kapitalbeschaffung und 900 800 888.64

-verwaltung

97 Rückverteilungen 880 370 949.19

971 Rückverteilungen CO2-Abgabe 880 370 949.19

9710 Rückverteilungen CO2-Abgabe 880 370 949.19
4699.01 Rückverteilungen 880 370 949.19

99 Nicht aufgeteilte Posten 229'700 214'760 103'251.58

990 Finanzpolitische Reserve 100'000.00

9900 Finanzpolitische Reserve 100'000.00
3894.01 Finanzpolitische Reserve 0 0 100'000.00

Einlage

999 Abschluss 229'700 214'760 3'251.58

9990 Abschluss 229'700 214'760 3'251.58
9000.01 Ertragsüberschuss 0 0 3'251.58
9001.01 Aufwandüberschuss 229'700 214'760 0.00

EGV-Vorlage Seite  40



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 1'058'000 1'058'000 1'098.90

Nettoaufwand 1'058'000 1'058'000 1'098.90

2 Bildung 30'000

Nettoaufwand 30'000

3 Kultur und Freizeit 360'000 220'000

Nettoaufwand 360'000 220'000

6 Verkehr 130'000 50'000 481'026.05

Nettoaufwand 130'000 50'000 481'026.05

7 Umwelt und Raumplanung 158'000 165'000 470'200 186'000 138'122.92 208'767.75

Nettoaufwand 284'200

Nettoertrag 7'000 70'644.83

8 Volkswirtschaft 77'900 78'000 77'883.20

Nettoaufwand 77'900 78'000 77'883.20

9 Finanzen und Steuern 65'000

Nettoaufwand 65'000

T o t a l 1'878'900 165'000 1'876'200 186'000 698'131.07 208'767.75

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'713'900 1'690'200 489'363.32

EGV-Vorlage Seite  41



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 1'878'900 1'876'200 906'898.82
1'878'900 1'876'200 906'898.82

50 Sachanlagen 1'703'000 1'538'000 582'774.90
52 Immaterielle Anlagen 98'000 260'200 37'472.97
56 Eigene Investitionsbeiträge 77'900 78'000 77'883.20
59 Abschluss Investitionsrechnung 208'767.75

6 Investitionseinnahmen 165'000 186'000 906'898.82

63 Investitionsbeiträge für 165'000 186'000 208'767.75
eigene Rechnung

69 Abschluss Investitionsrechnung 698'131.07

EGV-Vorlage Seite  42



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 1'878'900 1'876'200 906'898.82

50 Sachanlagen 1'703'000 1'538'000 582'774.90

501 Strassen/Verkehrswege 481'026.05
5010 Strassen/Verkehrswege 481'026.05

503 Übriger Tiefbau 360'000 220'000 98'778.00
5030 Übrige Tiefbauten 360'000 220'000 98'778.00

504 Hochbauten 1'213'000 1'118'000 1'098.90
5040 Hochbauten 1'213'000 1'118'000 1'098.90

506 Mobilien 130'000 200'000 1'871.95
5060 Mobilien 130'000 200'000 1'871.95

52 Immaterielle Anlagen 98'000 260'200 37'472.97

529 Übrige immaterielle Anlagen 98'000 260'200 37'472.97
5290 Übrige immaterielle Anlagen 98'000 260'200 37'472.97

56 Eigene Investitionsbeiträge 77'900 78'000 77'883.20

564 Öffentliche Unternehmungen 77'900 78'000 77'883.20
5640 Investitionsbeiträge an öffent 77'900 78'000 77'883.20

liche Unternehmungen

59 Abschluss Investitionsrechnung 208'767.75

590 Passivierungen 208'767.75
5901 Wasserversorgung 69'589.25
5902 Abwasserbeseitigung 139'178.50

EGV-Vorlage Seite  43



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 165'000 186'000 906'898.82

63 Investitionsbeiträge für 165'000 186'000 208'767.75
eigene Rechnung

637 Private Haushalte 165'000 186'000 208'767.75
6371 Anschlussbeiträge von privaten 165'000 186'000 208'767.75

Haushalten

69 Abschluss Investitionsrechnung 698'131.07

690 Aktivierungen 698'131.07
6900 Allgemeiner Haushalt 560'008.15
6901 Wasserversorgung 85'908.65
6902 Abwasserbeseitigung 52'214.27

EGV-Vorlage Seite  44



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 1'878'900 165'000 1'876'200 186'000 906'898.82 906'898.82

1'713'900 1'690'200

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'058'000 0 1'058'000 0 1'098.90 0.00
1'058'000 1'058'000 1'098.90

2 BILDUNG 30'000 0 0 0 0.00 0.00
30'000

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 360'000 0 220'000 0 0.00 0.00
KIRCHE

360'000 220'000

6 VERKEHR 130'000 0 50'000 0 481'026.05 0.00
130'000 50'000 481'026.05

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 158'000 165'000 470'200 186'000 138'122.92 208'767.75
7'000 284'200 70'644.83

8 VOLKSWIRTSCHAFT 77'900 0 78'000 0 77'883.20 0.00
77'900 78'000 77'883.20

9 FINANZEN UND STEUERN 65'000 0 0 0 208'767.75 698'131.07
65'000 489'363.32

EGV-Vorlage Seite  45



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'058'000 1'058'000 1'098.90

02 Allgemeine Dienste 1'058'000 1'058'000 1'098.90

022 Allgemeine Dienste 1'058'000 1'058'000 1'098.90

0220 Allgemeine Dienste 1'058'000 1'058'000 1'098.90

5040.02 Sanierung Hirschengasse 84 1'058'000 1'058'000 1'098.90
Hirschengasse 84
GV-Beschluss vom 16.06.2021 Betrag CHF 1'088'000.00

2 BILDUNG 30'000

21 Obligatorische Schule 30'000

217 Schulliegenschaften 30'000

2170 Schulliegenschaften 30'000

5040.01 Sanierung Schulhaus Rankweg 30'000 0 0.00

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 360'000 220'000

KIRCHE

34 Sport und Freizeit 360'000 220'000

341 Sport 360'000 220'000

3414 Sportanlagen 360'000 220'000

5030.02 Ersatz Tartanplatz 360'000 220'000 0.00
mit Umgebung

EGV-Vorlage Seite  46



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

342 Freizeit

3420 Freizeit

5040.01 Kinderspielplatz 0 0 0.00

6 VERKEHR 130'000 50'000 481'026.05

61 Strassenverkehr 130'000 50'000 481'026.05

615 Gemeindestrassen/Werkhof 130'000 50'000 481'026.05

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 130'000 50'000 481'026.05

5010.03 Sanierung Eisengasse 0 0 17'673.10
GV-Beschluss vom 28.11.2018 Betrag CHF 420'000.00
Kreditabrechnung 31.08.2021

5010.05 Sanierung Grendelgasse 0 0 165'821.00
2020/2021
GV-Beschluss vom 26.11.2200 Betrag CHF 430'000.00

5010.13 Deckbelag Etzmatten 0 0 29'641.00
GV-Beschluss vom 24.09.2020 Betrag CHF 177'000.00
Kreditabrechnung 27.01.2023

5010.14 Belagssanierung Gässli 2020 0 0 53'028.90
GV-Beschluss vom 24.09.2020 Betrag CHF 60'000.00
Kreditabrechnung 05.12.2022

5010.15 Alte Landstrasse-Heuelschür 0 0 54'937.65
Sanierung 2022
GV-Beschluss vom 06.04.2022 Betrag CHF 86'000.00

5010.16 Rütsche-Vor Buech 0 0 22'444.00
Sanierung 2022
NNB-Beschluss vom 06.04.2022 Betrag CHF 50'000.00

5010.17 Instandstellung Feldwege 0 0 39'265.15
GV-Beschluss vom 20.09.2021 Betrag CHF 133'000.00
Kreditabrechnung 28.02.2023

5010.18 Sanierung Mühleweg 0 0 98'215.25
GV-Beschluss vom 06.04.2022 Betrag CHF 130'000.00
Kreditabrechnung 14.02.2023

EGV-Vorlage Seite  47



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5060.01 Kommunalfahrzeug 0 50'000 0.00
5060.02 Ersatz Kommunalfahrzeug 130'000 0 0.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 158'000 165'000 470'200 186'000 138'122.92 208'767.75

71 Wasserversorgung 75'000 110'000 210'000 124'000 85'908.65 69'589.25

710 Wasserversorgung 75'000 110'000 210'000 124'000 85'908.65 69'589.25

7101 Wasserversorgung 75'000 110'000 210'000 124'000 85'908.65 69'589.25

(Spezialfinanzierung)

5030.03 Ersatz Wasserleitung Mühleweg 0 0 52'600.60
Rössligasse - Ende Siedlung
GV-Beschluss vom 06.04.2022 Betrag CHF 67'000.00
Kreditabrechnung 14.02.2023

5030.05 Wasserleitung Grendelgasse 0 0 30'180.60
Sanierung 2022

5040.02 Sanierung Reservoir Horn 60'000 60'000 0.00
5060.04 Notwasserversorgung 0 100'000 1'484.35

ab WV Gelterkinden
GV-Beschluss vom 20.09.2021 Betrag CHF 100'000.00

5060.05 UV-Anlage Griessee 0 50'000 387.60
GV-Beschluss vom 18.04.2023 Betrag CHF 40'000.00

5290.02 Schutzzonenerweiterung WV 15'000 0 1'255.50
GR-Beschluss vom 07.04.2020 Betrag CHF 170'000.00

6371.01 Anschlussbeiträge Private 110'000 124'000 69'589.25

72 Abwasserbeseitigung 55'000 207'000 62'000 52'214.27 139'178.50

720 Abwasserbeseitigung 55'000 207'000 62'000 52'214.27 139'178.50

7201 Abwasserbeseitigung 55'000 207'000 62'000 52'214.27 139'178.50

(Spezialfinanzierung)

5030.06 Entwässerung Unt Etzmatten 0 0 16'656.20
GEP-Massnahme 2020
GV-Beschluss vom 24.09.2021 Betrag CHF 75'000.00

EGV-Vorlage Seite  48



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Kreditabrechnung 28.02.2023

5030.07 Kanalisation Grendelgasse 2021 0 0 659.40-
5290.01 Überarbeitung GEP Check 0 207'000 36'217.47
6371.01 Anschlussbeiträge Private 55'000 62'000 139'178.50

79 Raumordnung 83'000 53'200

790 Raumordnung 83'000 53'200

7900 Raumplanung 83'000 53'200

5290.02 Revision Siedlungsplanung 83'000 53'200 0.00
GV-Beschluss vom 06.04.2022 Betrag CHF 150'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 77'900 78'000 77'883.20

81 Landwirtschaft 77'900 78'000 77'883.20

812 Strukturverbesserungen 77'900 78'000 77'883.20

8120 Strukturverbesserungen 77'900 78'000 77'883.20

5640.01 Investitionsbeiträge 70'000 70'000 70'000.00
Melioration Rothenfluh
GV-Beschluss vom 28.09.2017 Betrag CHF 673'650.00
BU-Beschluss vom Betrag CHF 50'350.00
GV-Beschluss vom Betrag CHF 49'750.00

5640.02 Grundeigentümerbeiträge 7'900 8'000 7'883.20
Melioration Rothenfluh
GV-Beschluss vom 28.09.2017 Betrag CHF 700'000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 65'000 208'767.75 698'131.07

EGV-Vorlage Seite  49



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

96 Vermögens- und 65'000

Schuldenverwaltung

963 Liegenschaften FV 65'000

9630 Liegenschaften FV 65'000

5040.01 Sanierung Untere Etzmatten 13 35'000 0 0.00
5040.02 Sanierung Rankweg 108 30'000 0 0.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 208'767.75 698'131.07

999 Abschluss 208'767.75 698'131.07

9990 Abschluss 208'767.75 698'131.07

5901.01 Wasserversorgung 0 0 69'589.25
5902.01 Abwasserbeseitigung 0 0 139'178.50
6900.01 Allgemeiner Haushalt 0 0 560'008.15
6901.01 Wasserversorgung 0 0 85'908.65
6902.01 Abwasserbeseitigung 0 0 52'214.27

EGV-Vorlage Seite  50



Auflistung der Investitionen Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender

Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2023 2024 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per

vorgesehen 31.12.2022 2023 und 2024 rechnung) 31.12.2024

Einwohnergemeinde 4'537'750.00 1'450'902.65 3'086'847.35 296'200.00 1'263'900.00 1'526'747.35

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'088'000.00 22'719.80 1'065'280.20 0.00 1'058'000.00 7'280.20

0220.5040.02 Sanierung Hirschengasse 84 16.06.2021 GV 1'088'000.00 22'719.80 1'065'280.20 0.00 1'058'000.00 7'280.20
Hirschengasse 84

2 BILDUNG 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 30'000.00 10'000.00

2170.5040.01 Sanierung Schulhaus Rankweg NNB 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 30'000.00 10'000.00
3420.5040.01 Kinderspielplatz GV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 VERKEHR 956'000.00 749'479.65 206'520.35 0.00 0.00 206'520.35

6150.5010.05 Sanierung Grendelgasse 26.11.2200 GV 430'000.00 350'081.05 79'918.95 0.00 0.00 79'918.95
2020/2021

6150.5010.09 Ersatz Alte Landstrasse 19.06.2019 GV 270'000.00 270'935.80 935.80- 0.00 0.00 935.80-
2020

6150.5010.15 Alte Landstrasse-Heuelschür 06.04.2022 GV 86'000.00 57'033.45 28'966.55 0.00 0.00 28'966.55
Sanierung 2022

6150.5010.16 Rütsche-Vor Buech 06.04.2022 NNB 50'000.00 22'444.00 27'556.00 0.00 0.00 27'556.00
Sanierung 2022

6150.5290.01 Verkehrskonzept Siedlung 29.11.2016 BU 70'000.00 46'452.75 23'547.25 0.00 0.00 23'547.25
6230.5040.01 Bushaltestellen NNB 50'000.00 2'532.60 47'467.40 0.00 0.00 47'467.40

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 935'000.00 227'874.50 707'125.50 218'200.00 98'000.00 390'925.50

7101.5030.05 Wasserleitung Grendelgasse GV 125'000.00 59'434.10 65'565.90 0.00 0.00 65'565.90
Sanierung 2022

7101.5060.04 Notwasserversorgung 20.09.2021 GV 100'000.00 1'016.55- 101'016.55 100'000.00 0.00 1'016.55
ab WV Gelterkinden

7101.5060.05 UV-Anlage Griessee 18.04.2023 GV 40'000.00 387.60 39'612.40 50'000.00 0.00 10'387.60-
7101.5290.02 Schutzzonenerweiterung WV 07.04.2020 GR 170'000.00 113'056.40 56'943.60 15'000.00 15'000.00 26'943.60
7201.5030.04 Abwasserkanal 19.06.2019 GV 35'000.00 0.00 35'000.00 0.00 0.00 35'000.00

Alte Landstrasse
7201.5030.05 Entwässerung Eisengasse 27.11.2018 GV 95'000.00 56'012.95 38'987.05 0.00 0.00 38'987.05
7201.5030.08 Sanierung Schmutzwasserkanäle 29.11.2022 GV 220'000.00 0.00 220'000.00 0.00 0.00 220'000.00
7900.5290.02 Revision Siedlungsplanung 06.04.2022 GV 150'000.00 0.00 150'000.00 53'200.00 83'000.00 13'800.00
EGV-Vorlage Seite  1



Auflistung der Investitionen Einwohnergemeinde Rothenfluh
Buchungsperiode 2024

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender

Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2023 2024 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per

vorgesehen 31.12.2022 2023 und 2024 rechnung) 31.12.2024

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'518'750.00 450'828.70 1'067'921.30 78'000.00 77'900.00 912'021.30

8120.5640.01 Investitionsbeiträge 28.09.2017 GV 773'750.00 350'743.50 423'006.50 70'000.00 70'000.00 283'006.50
Melioration Rothenfluh

8120.5640.02 Grundeigentümerbeiträge 28.09.2017 GV 700'000.00 39'609.60 660'390.40 8'000.00 7'900.00 644'490.40
Melioration Rothenfluh

8731.5040.01 Ersatz Wärmeverbund 20.06.2017 SV 45'000.00 60'475.60 15'475.60- 0.00 0.00 15'475.60-

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung

EGV-Vorlage Seite  2


